Comm. 10. Δοκιμαζειν τα διαφεροτα, diiudicare, quid sit rectum, probum, omnibus temporibus convenient, atque ideo optimum. Vid. Grotius ad Rom. II, 28. Ta διαφεροτα sunt optima in suo genere, ξενιτοναι; διαφερει enim antecellere, praefastare denotat. Conf. Siverti thesaurus in voce διαφ. et Heinssi exercitavit. ad Gal. II, 6. Elsius tamen, quem secundus est Wofsin, in curis philol. verit: de quibus lis est et controversia, sc. utrum sint iusta,

24 PAVLI EPISTOLA AD PHILIP.

an iniusta. Vtus loquendi non repugnat, sed contexta oratio hic priorem explicationem postulat. Εἰδογένεις Gro-tius de intelligentia explicit active: *ut clare omnia perspiciat*, provocans ad locum parallelum 2 Pet. III, 1. ubi apostolus Christianorum excitat την εἰδογένη διανοίαν, i. e. mentem intelligentem. Alii tamen interpres animi integritatem h. l. intelligunt, quam vocis vim nos quoque tenuimus in versione. Εἰδογένης, Hesych. gloss. *καθαρός*, proprie est *is*, in quo nihil est maculae, et cuius puritas solis splendore indicatur. Deinde eriam in genere *parus*, *integer*. Auctores graeci, εἰδογένης et καθαρός coniungunt. Vid. Lociherus, obseru. ex Philone, p. 350, et Ernesti ad Hesychii gloss. sacr. p. 92. Iungit itaque h. l. etiam apostolus εἰδογένεις ἀποστόλος, *inculpatum*, qui neminem vita, vel moribus offendit. Hesych. gloss. habet αποκαθαλλούσος. Εἰδογένης I. X. *perpetuo*, vid. supra com. 6.

Comm. II. Πληρωθεὶς l. vim habet perfectionis: *ut pietatis documenta edatis consummatoris*, s. ut virtus studiū praeclare factis demonstraret. Δικαιοσύνη, Hebr. πρᾶξ h. l. est *pietas*, quae moribus et factis conspicua est, et religionis Christianae notitia ac fide in Iesum Christum nittitur. Ne igitur hoc loco de iustitia, Christi morte sulta nobisque per fidem imputanda cogites, quae quidem in religionis institutione et scholis theologicis ex aliis S. S. locis, in primis epistola Pauli ad Romanos, evincitur.

Pon 2f 106 7

2v

f

ULB Halle
004 178 165

3

IA-702

an 2 u. an 3 noch nicht aufgenommen

EPISTOLAE PAVLI
AD
PHILIPPENSES

RECENSIONE GRIESBACHII SVMME
VENERABILIS, NOVA VERSIONE LATINA
ET ANNOTATIONE PERPETVA
ILLVSTRANDAE,
SPECIMEN EDIDIT

VIRO
MAGNIFICO AC SVMME VENERABILI,
CAROLO CHRISTIANO
TITTMANNO,

THEOLOGIAE ET SACRARVM LITTERARVM DOCTORI,
ET ADHVC RERVM SACRARVM IN VREE ET DIOECESI
VITEMBERGENSI ANTISTITI SVMMO, CONSISTORII, QVOD
IBIDEM EST, ASSESSORI, THEOLOGIAE PROFESSORI
PRIMARIO, ORDINIS THEOLOGICI SENIORI,

M V N E R A
ANTISTITIS REI PUBLICAE SACRAE IN DIOECESI DRES-
DENSI, PASTORIS AD S. CRVC. AED. SENATVS
ECCLESIASTICI ET CONSISTORII SVPREMI
ASSESSORIS CAPESSITA